
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE  
privind implementarea proiectului  

„ MODERNIZARE PRIN DOTAREA CENTRULUI MEDICAL  DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” 
 
Consiliul local al comunei Baia, judetul Suceava, 
Având în vedere: 
-   referatul de aprobare prezentat de către doamna Maria Tomescu ,în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu 
nr. 8168 din 01.10.2024 prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport 
pentru dezvoltarea colectivității;  
-   raportul  compartimentului  de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 
8194 din 02.10. 2024 prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
 -   raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Baia, înregistrat sub nr. 8198   din 02.10.2024: 
     Ghidul de finanțare pentru MĂSURA M11/6B – ”Investiții în infrastructura socială şi educațională” 
PROGRAMUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE RURALĂ 2014-2020, Program finanțat de Uniunea Europeană 
și Guvernul României prin FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ constatând 
necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de interes local ;   
        În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit c), art 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit.,,a”, din 

Ordonanta  de Urgenta a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ ,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. - Se aprobă necesitatea, oportunitatea, potențialul economic și implementarea proiectului „ MODERNIZARE 

PRIN DOTAREA CENTRULUI MEDICAL  DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, denumit în continuare 

Proiectul. 

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul 

obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 3. Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de 

mentenanța a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 4. Numărul de locuitori deserviți de proiect/utilizatori direcți este de 7640, potrivit adresei Institutulu i National de 

statistica , Anexa 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă Devizul General al Proiectului, prevăzut în Anexa 1 la prezenta hotărâre.   

Art. 6. Reprezentantul legal al comunei pentru relația cu GAL și AFIR în derularea proiectului este, potrivit legii, primarul 

acesteia, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Art. 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Baia, doamna Maria Tomescu.   

Art.8. Caracteristicile tehnice propuse prin prezentul proiect sunt detaliate conform Anexei 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art.9. La data adoptării prezentei prevederile Hotărârii Consiliului local Baia nr. 67 din  29.08.2024  se abrogă. 

Art. 10. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Baia, în termenul prevăzut de 

lege, primarului comunei Baia și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunabaia.ro, secțiunea ”Monitorul oficial local”. 

Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 
 
BAIA:02.10.2024 
NR. 80 
 



 
                                                                                       
                                                                                      Anexa 3 HCL nr. 80/02.10.2024 
 
 
     

    Numărul de locuitori deserviți de proiect/utilizatori direcți este de  7640 .  

 

 

Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 

 

 














